
• Sexta-feira, 1º de dezembro de 20236 Atualidades

ZECA RIBEIRO / CÂMARA

SEFAZ / REPRODUÇÃO

Deputados negros ocupam tribuna da Câmara para defender aprovação de lei

É a segunda vez que Governo do Estado prorroga prazo para aderir ao Refi s

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU/RN

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ipanguaçu/RN, torna público para conhecimento dos 
interessados que realizará às 12:01min do dia 18/12/2023, licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico. Objeto: a contratação de empresa especializada no fornecimento de 
medicamentos injetáveis de uso hospitalar, objetivando atender as necessidades da 
secretaria municipal de saúde de Ipanguaçu/RN, conforme especificações do termo de 
referência. Maiores Informações na Avenida Luiz Gonzaga, 800 – Centro – Ipanguaçu/RN, de 
segunda a sexta, das 07h00 ao 13h00min ou através do site www.portaldecompraspublicas.com.br.

Ipanguaçu/RN, 30/11/2023
FLUSSIEUR AURELIO VIEIRA GALDINO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ/RN

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2023

Nos termos das Leis Federais n° 10.520/2002 e n° 8.666/1993, Decreto Federal nº 
10.024/2019. ADJUDICO, o vencedor do Pregão Eletrônico nº 036/2023, realizada em 
22/11/2023, a saber:
Objeto: Aquisição de viatura tipo SUV (veículo utilitário esportivo) a fim de suprir as 
necessidades da Guarda Municipal de Jardim do Seridó/RN.
JMJ COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA - CNPJ: 02.867.473/0001-16, saiu 
vencedora no item: 1; totalizando o valor de R$ 139.900,00 (cento e trinta e nove mil, 
novecentos reais).

Jardim do Seridó/RN, em 30 de novembro de 2023.
Jaelyson Max Pereira de Medeiros

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ/RN

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2023

Nos termos das Leis Federais n° 10.520/2002 e n° 8.666/1993, Decreto Federal nº 
10.024/2019. HOMOLOGO pelo presente Termo, para que surta os seus efeitos legais, o 
julgamento da Comissão  Permanente de Licitação   - CPL, referente a licitação Pregão 
Eletrônico nº 36/2023 com início 07 de novembro de 2023, realizada em 22 de novembro 
de 2023 (quarta-feira), nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
Junho de 1993, com redação dada pela Lei nº 8.883, de 08 de junho de 1994, alterada pela 
Lei nº 9.648.98, de 27 de maio de 1998, mantendo a Adjudicação exarada no processo 
licitatório proveniente da licitação supramencionada, em favor da empresa relacionada a 
seguir:
JMJ COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA - CNPJ: 02.867.473/0001-16, saiu 
vencedora no item: 1; totalizando o valor de R$ 139.900,00 (cento e trinta e nove mil, 
novecentos reais).

Jardim do Seridó/RN, 30 de novembro de 2023.
Fágner Silva de Azevedo 

Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2023

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Lagoa Nova/RN, torna público para conhecimento dos 
interessados que o Pregão Eletrônico nº 061/2023, cujo objeto é: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 
ZERO KM, COM 07 (SETE) LUGARES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LAGOA NOVA/RN. O edital com 
s e u s  a n e x o s  e n c o n t r a m - s e  a  d i s p o s i ç ã o  d o s  i n t e r e s s a d o s  n o  s i t e : 
www.por ta ldecompraspub l icas .com.br,  www. lagoanova. rn .gov.br  e  e -mai l : 
cpl@lagoanova.rn.gov.br ou na sede da Prefeitura Municipal de Lagoa Nova/RN, no horário das 
08h às 13h de segunda a sexta feira. A sessão eletrônica será aberta às 09h31 (horário de 
Brasília) do dia 15/12/2023. Esclarecimentos sobre o certame poderão ser solicitados pelo 
telefone: (084) 3437-2223.

Lagoa Nova/RN, 30 de novembro de 2023.
José Flávio Cardoso da Silva

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA/RN

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA/RN

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2023

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Lagoa Nova/RN, torna público para conhecimento 
dos interessados que o Pregão Eletrônico nº 063/2023, cujo objeto é: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, 
ESTRUTURAS E BANHEIROS QUÍMICOS PARA EVENTOS, DESTINADO A 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS PERTENCENTES A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA/RN. O edital com seus anexos encontram-
se a disposição dos interessados no site: www.portaldecompraspublicas.com.br, 
www.lagoanova.rn.gov.br e e-mail: cpl@lagoanova.rn.gov.br ou na sede da Prefeitura 
Municipal de Lagoa Nova/RN, no horário das 08h às 13h de segunda a sexta feira. A 
sessão eletrônica será aberta às 10h01 (horário de Brasília) do dia 18/12/2023. 
Esclarecimentos sobre o certame poderão ser solicitados pelo telefone: (084) 3437-2223.

Lagoa Nova/RN, 30 de novembro de 2023.
José Flávio Cardoso da Silva

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE/RN

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023 – PMM

O município de Maxaranguape, torna público a abertura de licitação - Tomada de 
Preços Nº 005/2023 do tipo EMPREITADA POR MENOR PREÇO GLOBAL, 
objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR A CONSTRUÇÃO 
DO COMPLEXO ESPORTIVO NO MUNICÍPIO DE MAXARANGUAPE. A sessão 
pública será realizada no dia 19/12/2023 às 10h. O Edital na íntegra encontra-se a 
disposição dos interessados na sede da Prefeitura - Setor de Licitações, de segunda a 
sexta feira, das 08h00min às 14h00min ou no site www.maxaranguape.rn.gov.br/ aba 
Portal da Transparência.

Maxaranguape/RN, 30 de novembro de 2023
Jackson Paulo Matias da Cruz

Presidente da CPL

Câmara aprova projeto que cria
feriado no Dia da Consciência Negra

A Câmara dos Deputados 
aprovou, por 286 votos a 121, 
o projeto de lei que torna o 

Dia da Consciência Negra, come-
morado em 20 de novembro, um 
feriado nacional. Houve duas abs-
tenções. Agora, o texto vai à sanção 
do presidente Luiz Inácio Lula da 
Silva (PT).

Segundo dados da Fundação 
Cultural Palmares, a data é feria-
do em apenas seis estados (Ala-
goas, Amazonas, Amapá, Mato 
Grosso, Rio de Janeiro e São Pau-
lo), e 1.260 municípios, o que cor-
responde a somente 29% das ci-
dades do País.

O feriado remonta ao dia da 
morte de Zumbi dos Palmares, 
em 20 de novembro de 1695. No 
Distrito Federal, a data é ponto 
facultativo para algumas áreas da 
administração pública.

Da bancada do Rio Grande do 

20 de novembro

Norte, só dois deputados fede-
rais votaram contra: General Gi-
rão e Sargento Gonçalves, ambos 
do PL. O restante votou a favor: 

Benes Leocádio (União Brasil), 
Fernando Mineiro (PT), Natália 
Bonavides (PT), João Maia (PP) e 
Robinson Faria (PL). 

Governo do RN prorroga 
prazo para adesões ao 
Re� s até 26 de dezembro
Programa concede até 99% de desconto em juros e multas

O Governo do Estado deci-
diu prorrogar o prazo para 
adesão ao Novo Refis, pro-

grama que dá descontos de até 
99% em juros e multas para que 
contribuintes paguem dívidas 
junto ao governo. Agora, adesões 
podem ser realizadas até o dia 26 
de dezembro. O anúncio foi feito 
nesta quinta-feira 30 pelo secre-
tário de Fazenda, Carlos Eduardo 
Xavier, em publicação no X.

É a segunda prorrogação no 
prazo do Refis. O programa co-
meçou no dia 18 de setembro e 
iria originalmente até 31 de ou-
tubro. Depois, foi prorrogado 
até 30 de novembro. E agora, 
até dezembro.

De acordo com o secretário 
de Fazenda, a prorrogação de-
corre de “instabilidade” nos sis-
temas da Secretaria de Fazenda 
(Sefaz) e da Procuradoria-Geral 
do Estado (PGE) provocada pelas 
fortes chuvas do início da sema-
na. “Lembrando que está será a 
última prorrogação pois este é o 
prazo limite dado pelo convênio 
autorizativo do Confaz”, escreveu 
Carlos Eduardo Xavier.

Até o fim de outubro, de acor-
do com dados da Sefaz e da PGE, 
o total renegociado até o dia 31 de 

outubro chegou a R$ 448,6 mi-
lhões, sendo R$ 239,3 milhões à 
vista e o restante parcelado. Não 
houve divulgação de novos da-
dos desde então. A previsão ini-
cial era que fossem negociados 
R$ 1,5 bilhão, sendo R$ 400 mi-
lhões arrecadados à vista.

Débitos gerais com ICMS 
e ITCD podem ser negociados 
com a Sefaz. Já débitos com 
IPVA e dívidas não tributários 

decorrentes de multas, além 
de débitos inscritos em Dívida 
Ativa, devem ser negociados 
com a PGE.

O programa se aplica aos 
débitos de ICMS com data de 
vencimento até 31 de mar-
ço de 2023; de IPVA gerados 
até 31 de dezembro de 2022; 
e créditos não tributários ins-
critos na Dívida Ativa até 31 
de agosto de 2023. 

Sexta-feira, 1º de dezembro de 2023 • 7Atualidades

“Alto 
comparecimento 

de prefeitos 
em evento de 

Styvenson sugere 
que lideranças 
locais buscam 

novas direções”

No atual panorama político do Rio Grande do 
Norte, dois eventos recentes simbolizam a 
crescente polarização e o realinhamento das 

lideranças locais. De um lado, a governadora Fátima 
Bezerra anunciou um investimento substancial de 
quase R$ 900 milhões em parceria com o Banco Mun-
dial. Do outro, o senador Styvenson Valentim reuniu 
um número significativo de prefeitos, quase 100, pa-
ra prestar contas de seu mandato, um fato notável que 
merece uma análise cuidadosa. Os dois eventos acon-
teceram no mesmo dia e produziram imagens seme-
lhantes, sugerindo disputa abertamente.

Esse alto comparecimento no evento de Valen-
tim é particularmente interessante quando com-
parado com o período em que Rogério Marinho, 
então ministro do Desenvolvimento Regional, ge-
renciava uma considerável parcela do orçamento 
federal. Marinho, mesmo com amplos recursos e 
influência política à sua disposição, não conseguiu 
atrair tantos líderes municipais quanto Valentim. 
Isso sugere uma mudança significativa na dinâmi-

ca política do Estado.
A presença expressiva de 

prefeitos no evento de Valen-
tim pode ser vista como um in-
dicativo de sua crescente influ-
ência e aceitação entre as lide-
ranças locais. Ele parece estar 
se consolidando como o cen-
tro de gravidade da oposição 
no Estado, uma figura capaz de 
unir diferentes grupos e lide-
ranças em torno de um projeto 
político alternativo.

Por outro lado, a governado-
ra Bezerra, com seu anúncio de mais investimentos 
pelo Banco Mundial, busca construir a imagem de 
progresso e desenvolvimento. O investimento anun-
ciado não apenas promete benefícios tangíveis para 
o Estado, mas também solidifica sua posição como 
líder política capaz de atrair apoio significativo, tanto 
da população quanto de outras esferas de poder.

Esses eventos indicam um reposicionamento da 
polarização no cenário político do Rio Grande do Nor-
te. As lideranças estão se dividindo em torno de duas 
figuras centrais: Fátima Bezerra e Styvenson Valentim. 
Esta divisão, cuja face central era Fátima x Rogério, re-
flete uma escolha entre diferentes visões de futuro pa-
ra o estado e diferentes abordagens de governança.

No entanto, é importante notar que essa po-
larização não é apenas uma questão de preferên-
cias políticas, mas também um reflexo do dese-
jo da população por lideranças que efetivamente 
atendam às suas necessidades e aspirações. O alto 
comparecimento de prefeitos no evento de Valen-
tim, em contraste com a era Marinho, sugere que 
as lideranças locais estão buscando novas direções 
e alianças na oposição.

O cenário político do Rio Grande do Norte es-
tá em um momento de transformação significati-
va. Com as próximas eleições, é provável que essas 
divisões e alianças se tornem ainda mais evidentes. 
Os eleitores do estado enfrentam uma escolha não 
apenas entre candidatos, mas entre diferentes pro-
jetos de sociedade e desenvolvimento.

Disputa Fátima-Styvenson 
intensi� ca e eclipsa 
Marinho no RN

Dinarte Assunção é jornalista

DINARTE 
ASSUNÇÃO
blogdodina.com.brA Comissão Permanente de Licitação – CPL da Prefeitura Municipal de Mossoró, designada 

pela Portaria nº 525, publicada no Diário Oficial de Mossoró (DOM) nº 90, Ano I de 16 de maio 
de 2023, no uso de suas atribuições legais, torna público para o conhecimento dos 
interessados a licitação cujo objeto é o Credenciamento para eventual contratação, em 
caráter complementar à rede municipal de assistência à saúde, de pessoas jurídicas, 
com profissional habilitado nos serviços de Média e Alta Complexidade, no âmbito 
Ambulatorial de apoio ao diagnóstico e tratamento terapêuticos, nas especialidades de 
Oftalmologia, Otorrinolaringologia, Fonoaudiologia e Cirurgias Eletivas contemplando 
suas subespecialidades, os usuários de saúde que necessitem dos serviços do 
Sistema Único de Saúde – SUS, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência. Período e local de recebimento da documentação: 
01/12/2023 a 02/12/2024 na sala de licitação da Diretoria Executiva de Licitações e Contrato. 
Horário: 08:00h às 13h00 e das 14:00h às 17:00h. O edital completo deste preâmbulo, 
poderá ser adquirido pelas seguintes formas: a) On-line gratuitamente pelo site: 
www.prefeiturademossoro.com.br; b) Por condução de dispositivos de informática (Pendrive, 
CD, HD, dentre outros) para copiar o material deste certame no horário de expediente de 
08:00 às: 13:00h e das 14:00h às 17:00h, na sala da Diretoria Executiva de Licitações e 
Contratos – Rua Idalino de Oliveira, 106, 1º Andar, Centro, Mossoró-RN. CEP: 59.600-135.

Mossoró-RN, 30 de novembro de 2023.
ANTONIO ITALLO LOPES DE LIMA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2023-SMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03/2023

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÉVIA (LP)

O MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, CNPJ 08.144.784/0001-33, com Praça Luiz José 
Moreira, nº 185, Palácio Antônio Arruda Câmara, Centro, CEP 59.215-000, torna 
público que foi emitida pelo Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio 
Ambiente do Rio Grande do Norte – IDEMA a LP para a Implantação de uma ponte 
sobre o Rio Curimataú, com 139,00 m de extensão por 13,70 m de largura, 
localizada nas coordenadas de referência em UTM (Zona 25M), Datum SIRGAS 
2000: 230.584,52 mE; 9.284.034,65 mN. No município de Nova Cruz/RN.

Flávio César Nogueira
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA/RN

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2023
PROCESSO Nº 627.003/2023

A Prefeitura Municipal de Serra Caiada/RN, torna público o Pregão Presencial nº. 
007/2023, com o objetivo de registro de preços para aquisição futura e parcelada de 
medicamentos da atenção básica, injetáveis e psicotrópicos, de acordo com as 
informações contidas no Termo de Referência-Anexo I. Os envelopes relativos à Proposta 
de Preços e Documentação de habilitação poderão ser entregues até o dia 14 de 
dezembro de 2023 a partir das 09:00 horas. Edital disponível na página 
www.serracaiada.rn.gov.br, e esclarecimentos serão prestados pelo e-mail: 
cpl.pmsc@gmail.com.

Serra Caiada/RN, em 30 de novembro de 2023.
João Maria de Oliveira Junior

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ/RN

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2023 - SRP

O Município de Tangará/RN (Prefeitura Municipal), através de seu Pregoeiro e Equipe de 
Apoio, devidamente nomeados através das Portarias nº 298/2023 e n°300/2023, no uso de 
suas atribuições legais, torna público para o conhecimento dos interessados que fará realizar 
licitação na modalidade “PREGÃO ELETRÔNICO” , do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, 
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
RECEBIMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO 
MUNICÍPIO DE TANGARÁ/RN, EM ATERRO SANITÁRIO LICENCIADO PELO IDEMA/RN, 
cujas especificações encontram-se detalhadas no ANEXO I – Termo de Referência. conforme 
descrito neste Edital e seus Anexos, devendo ser observadas as seguintes disposições: 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia 13/12/2023 às 09h00min. LOCAL/SITE: 
www.portaldecompraspublicas.com.br. REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências 
de tempo será observado o horário de Brasília (DF). O Edital estará disponível para consulta e 
retirada de cópia no sítio: www.portaldecompraspublicas.com.br, ou através do e-mail: 
tangara.cpl@gmail.com, de segunda a sexta-feira, das 08:00 as 16:00 horas.

Tangará/RN, 30 de novembro de 2023.
O Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ/RN

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023

O Município de Tangará/RN (Prefeitura Municipal), através de seu Pregoeiro e Equipe de 
Apoio, devidamente nomeados através das Portarias nº 298/2023 e n°300/2023, no uso 
de suas atribuições legais, torna público para o conhecimento dos interessados que fará 
realizar licitação na modalidade “PREGÃO ELETRÔNICO” , do tipo “MENOR PREÇO 
POR ITEM”, REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE FORNECIMENTO DE CESTA BÁSICA 
PRONTO DE FORMA FUTURA E PARCELADA DESTINADAS ATENDEREM AS 
NECESSIDADES DOS PROGRAMAS ASSISTÊNCIAIS E EVENTUAIS DE 
RESPONSABILIDADE DO MUNICÍPIO, conforme descrito neste Edital e seus Anexos, 
devendo ser observadas as seguintes disposições: ABERTURA DAS PROPOSTAS: 
Dia 13/12/2023, às 11h00min. LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br. 
REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado o 
horário de Brasília (DF). O Edital estará disponível para consulta e retirada de cópia no 
s í t i o :  www.po r ta l decompraspub l i cas . com.b r ,  ou  a t ravés  do  e -ma i l : 
tangara.cpl@gmail.com, de segunda a sexta-feira, de 08:00 as 16:00 horas.

Tangará/RN, 30 de novembro de 2023.
Ewerton Wellington da Costa Silva

O Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS/RN

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 06/2023*
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.178/2023

Objeto: Serviço de recuperação da Quadra Esportiva Manoel Tarquino, no Distrito de São 
José no município de Touros/RN, Contrato de Repasse OGU nº 930739/2022. Maiores 
in formações pelo Fone:  84 3263-2203,  ou at ravés do corre io e le t rôn ico 
l i c i t a @ t o u r o s . r n . g o v . b r ,  h t t p s : / / w w w . g o v . b r / p n c p / p t - b r  o u 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Entrega das Propostas: a partir de 28/11/2023 às 
08h00 no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Abertura das Propostas: 14/12/2023 
às 10h00 no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

Touros/RN, 27 de novembro de 2023.
Girlandio dos Santos Nascimento

Agente de Contratação

*Republicação por Incorreção

Eleições em Natal

PV mantém
pré-candidatura 
de Eudiane e diz 
que definição 
sobre 2024 fica 
para março

Mesmo com rumores 
de que o Partido Ver-
de vai anunciar apoio 

a Natália Bonavides (PT) co-
mo candidata para a Prefei-
tura do Natal, o PV afirma que 
sustenta total apoio à pré-
-candidata Eudiane Macedo. 
A declaração foi do presidente 
do PV, vereador Milklei Leite.

A federação Brasil da Espe-
rança, formada pelos partidos 
PT, PV e PCdoB, continua com 
as duas pré-candidatas, de 
acordo com Milklei. Ele afir-
ma que o apoio do PV a Natá-
lia só aconteceria caso Eudia-
ne desistisse de concorrer à 
Prefeitura.

“Oficialmente, Eudia-
ne não retirou a candidatu-
ra e essa questão não chegou 
à direção do PV. Tem pessoas 
comentando, mas não hou-
ve nenhuma alteração. No PV 
existe a candidatura de Eu-
diane e no PT, existe Natália”, 
disse. O vereador aponta que 
espera diálogos entre os par-
tidos para definir quem será 
a candidata apoiada pela fe-
deração. Segundo Milklei, até 
março o PV terá uma resposta 
concreta.

Segundo a última pes-
quisa realizada pelo Instituto 
Exatus, em 15 e 17 de setem-
bro, quando apresentados aos 
eleitores os possíveis candida-
tos para prefeito no ano que 
vem, Carlos Eduardo Alves 
(PSD) é o principal lembrado, 
sendo escolhido como 27,72% 
dos entrevistados.

A deputada Natália Bona-
vides (PT), uma das pré-can-
didatas que faz parte da fe-
deração Brasil da Esperança, 
aparece logo depois, citada 
por 15,01% dos eleitores ouvi-
dos na pesquisa. A deputada 
estadual Eudiane Macedo es-
tá em oitavo lugar na pesqui-
sa e foi lembrada por apenas 
2,1% dos entrevistados.

A pesquisa de setembro da 
Exatus ouviu 1.046 eleitores. 
Em um outro levantamento 
realizado pelo Instituto Exa-
tus entre os dias 20 e 21 de ju-
nho, Carlos Eduardo também 
estava em primeiro lugar, en-
quanto Natália ficou em se-
gundo. Também na pesquisa 
de junho, Eudiane ocupava o 
oitavo lugar.


